Ubi vero ita requiratur, ut arces quae in regni hujus finibus sunt, bellicis tormentis muniantur, nemo erit qui Serenissimo Suecorum rege facilius et commodius id praestare possit.

Si *Narvicam* intuemur navigationem, quae tum regno Poloniae magnoque ducatu Lithuaniae, Prussiae ac Livoniae, tum universae christianae reipublicae, tandem nisi mature impediatur, irreparabili damno et exitio futura est, eam nemo et justius et amplius quam Serenissimus Suecorum rex impedire atque abolere potest, tum propter ipsius Majestatis qui obtinet dominium illius maris et aquae, qua mercatoribus exterum Narvam profecturis transmittendum erit, cujus ratione ipsius Majestati mercatoribus eam profectionem vel permittendi vel interdicendi ac prohibendi liberam ac integram esse potestatem, indubitati juris est, tum propter instructissimam classem et tormentorum bellicorum apparatus; quare non una ratione verum multis,

nia, zważywszy potęgę Szwecyi, która już prawie lat dwadzieścia bez przerwy, ze wszystkimi prawie na okół i najpotężniejszymi sąsiady prowadząc wojnę, własną wojenną siłą, bez żadnej zewnętrznej pomocy, albo uszczerbku dotychczas się utrzymała, ile mówię z tego połączenia Królestwu Polskiemu przybędzie chwały i potęgi w prowadzeniu spraw największej wagi, zaiste niema nikogo, ktoby tego zważywszy na potrzeby wasze nie przyznał.

Ponieważ zachodzi żądanie, żeby pograniczne zamki tego Królestwa w wojenne przybory opatrzone zostały, nikt tego łatwiej i lepiej od Króla Szwedzkiego uskuteczyć nie może.

Zważywszy na żeglugę po Narwi, która dla Królestwa Polskiego, Wielkiego Księstwa Litewskiego, Prus, Inflant i całego Chrześcijaństwa, jeśli wcześniej onęj przeszkodzono nie będzie w nieodwetowaną szkodę i zniszczenie obrócić się może, nikt tak sprawiedliwie i ze szczętem znieść jęj nie potrafi jak Król Jegomość, który panując na owym morzu przez które kupcy cudzoziemscy na Narew przeprawiać się muszą, ma przeto niewątpliwe prawo i zupełną władzę dozwolić, albo zabronić kupcom onęj przeprawy; a nadto mając przewyborną i we wszelkie wojenne potrzeby opatrzoną flotę, nie z jednego, lecz ze wszelkich względów Najjaśniejszy Król Szwedzki jest w stanie zapobiedz grożącemu złu i tak zgubnej żegludze. Rzecz ta tyle ma w sobie

tam perniciosae navigationi et instanti malo a Serenissimo Suecorum rege occurri potest. Ea res tantum continet utilitatis, et amplissimo Poloniae regno Magnoque ducatus Lithuaniae, Prussiae ac Livoniae offerret, quantum haud scimus an ulla res praeterea; id quod amplissimo senatui, statibus et ordinibus Regni non potest obscurum esse, vel ea una saltem re considerata, quod cum exteri mercatores hujus regni portus praeternavigantes, tum omnis generis pretiosissimas res tum argentum quod in hoc regnum alias importari solebat, Narva ad infensissimum et haereditarium christianae reipublicae hostem advehunt, inde fit, ut et merces hujus regni non sine maximo ejus detrimento atque jactura vilescant et contemnantur, e contrario autem hostis plurimum ditetur et confirmetur.

Commercia quoque et rerum communitiones non solum utriusque regni subditis cum omni amicitia et benevolentia frequentiores in posterum erunt, verum etiam, quas exteri mercatores maxime expetunt, commoditates, Serenissimo Suecorum rege electo, hujus regni subditis, theloni scilicet immunitates, concedi poterunt.

Cumque Sueciae regnum argento, cupro, chalibe plumbo et ferro, ex eorum metallorum fodinis tum veteribus tum novis, quae indiges in omnibus regni partibus inveniuntur, prae aliis regnis Dei beneficio abundat, non postremo sane loco ducenda est ea commodi-

pożytku i tyle Królestwu Polskiemu, Wielkiemu Księztwu Litewskiemu, Prusom i Inflantom przyniesie korzyści, ile okrom téj żadna; o czém przeznacznemu senatowi i stanom Królestwa bez wątpienia wiadomo być musi, chociażby na to jedynie zważywszy, że gdy kupcy cudzoziemscy mijając porty tego Królestwa, różnego rodzaju kosztowności i srebro, które gdyby nie ta przyczyna było zazwyczaj wprowadzane do tego Królestwa, teraz Narwą do zaciętych i dziedzicznych wrogów Chrześcijaństwa przewożą, wynika ztąd że towary Królestwa z niemałym dla niego uszczerbkiem, tracą wartość i są pogardzone; przeciwnie zaś nieprzyjaciel bogaci się przez to i wzmacnia.

Stosunki handlowe i zaopatrywanie się w potrzeby nietylko że z wszelką przyjaźnią i życzliwością, na przyszłość częstszemi się staną, lecz przytém jeśli Najjaśniejszy Król Szwedzki obrany zostanie, przez oswobodzenie z cel, poddani tego Królestwa mogą osiągnąć owe pożytki, za któremi najmocniej się ubiegają cudzoziemscy kupcy.

Ponieważ Królestwo Szwecyi z daru Bożego ponad wszystkie inne Królestwa obfituje w srebro, miedź, stal, ołów i żelazo, które się tam rodzimo tak w dawnych jako i nowych onychże kruszców kopalniach znajdują, zaiste dogodność i pożytek jakie ztąd po-

tas et utilitas, quae Poloniae regno ex iis rebus, Serenissimo Suecorum rege electo, vel ad monetae cussionem vel ad alias res necessarias obventura est.

De his praeterea omnibus, quae Serenissimo Suecorum regi ejusque Majestatis Serenissimae conjugii et reginae hoc in regno debentur, facili ratione et via per electionem hujus occasione constitueretur, ut tam regni Poloniae Magnique ducatus Lithuaniae quam regni Sueciae commodum et utilitatem Serenissimis Sueciae Majestatibus curae fuisse appareat, cum penes amplissimum hoc regnum ea omnia una cum Serenissimo Suecorum rege, cui competunt, permansura sunt. Quae tamen vel sola, si non praestant certe pauca sunt iis, quae ab aliis sperari ac expectari possunt, praeterquam quod ea amplissimo Poloniae regno jam in promptu praesentia et certa sunt.

A Turca, Tartaris et imperio Romano nihil periculi erit, nihil hostile metuendum, cum Serenissimo Rege nostro, nihil prius nihilque antiquius sit, quam cum omnibus christianis regibus et principibus mutuae amicitiae et benevolentiae conservationem ut amet atque tueatur; tantum etiam abesse putamus, ut amplissimus senatus et statuum regni consilium de hac Jagiellane stirpis electione, apud omnes propter gratam memoriam beneficiorum familiae illius, non excusetur, ut etiam omnium bonorum commenda-

obranii Najjaśniejszego Króla Szwedzkiego dla Królestwa Polskiego wypłyną, czy to przy biciu monety czy w innych potrzebach, nie na ostatniem miejscu kładzione być winny.

O tém zaś wszystkiém co się Najjaśniejszemu, Szwedzkiemu Królowi i Jego Królewskiej Mości Najjaśniejszej małżonce w Królestwie należy, łatwo za pośrednictwem i w skutek rzeczonych elekcyi zaradzone być może, gdy piecza i troskliwość Ich Królewskich Mości o dobro i pożytek tak Królestwa Polskiego i Wielkiego Księztwa Litewskiego jako i Królestwa Szwedzkiego, przez to się właśnie najlepiej okaże, gdy te wszystkie rzeczy wraz z Najjaśniejszym Królem Szwedzkim, do którego należą, przytém się przezacnem zostaną Królestwie; co wszystko jakkolwiek nie znaczne i zapewne nie wielkie względem tego, czegoby od innych spodziewać się można, wszelako przezacne Polskie Królestwo ma je zaraz w gotowości i pewne.

Ze strony Turków, Tatarów i Cesarstwa Rzymskiego, żadne niebezpieczeństwo lub nieprzyjaźń zagrażać nie będzie, gdy Najjaśniejszemu Królowi naszemu nie tak przedewszystkiem ani z tak dawnych czasów przekazanem nie było, jak to, żeby ze wszystkiemi w chrześcijaństwie królmi i książętami związki wzajemnej przyjaźni i życzliwości, strzegł, cenil i dochowywał, a to tak dalece, iż nie sądzimy, aby senat i Rada stanów królestwa, ze względu na wyświadczone sobie przez członków rodziny Jagiel-

tionem et collaudationem mereatur. Solus tantum Moschus, qui omnibus ex aequo perniciem molitur et regno Poloniae haereditarius alioquin est hostis, huic tam laudatissimo facto quamvis adversabitur, non tamen quemque futurum existimamus, qui ipsius iram et indignationem moretur, cum hac electione Serenissimi Suecorum regis hoc etiam incommodi accedet Moscho, ut nulla ipsi reliqua fiet occasio foederum cum quoque adversus regnum Poloniae ineundi; quo etiam uno devicto, nulli hostes alii Regno Poloniae erunt.

Postremo, praeter jam enumeratas commoditates, quae insunt Serenissimi Suecorum regis electioni, ea quae sequuntur futura tempora plurimas cum summa regni Poloniae Magnae ducatus Lithuaniae dignitate et utilitate et commodo praefereant ac patefaciant; et ut paucis rem complectamur: Quandoquidem Serenissimus Suecorum rex cum certissima et perpetua regnorum Sueciae amicitia atque conjunctione sese offert, haud scimus an quidcunque vel majus vel Regno Poloniae utilius offerri queat, siquidem ejus conjunctionis occasione Moschorum principem tota Livonia omnibusque suis territoriis usque ad mare Orientale privare non difficile erit. Quo quidem honestissimo instituto feliciter uti speramus succe-